
COMUNE DI SARCONI
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Reg. N. Gen. 119 del 16/05/2023 Reg. N. Area 54 del 15/05/2023

OGGETTO DGR N. 872 DEL 14 DICEMBRE 2022 - AVVISO PUBBLICO PER L’ATTIVAZIONE
DI N. 1 TIROCINIO DI PRATICANTATO PER L’ACCESSO ALLA PROFESSIONE DA
GEOMETRA, EX L.R. N. 9/2022, ART. ART 10 " TIROCINIO PROFESSIONALE DEI
GEOMETRI PRESSO I COMUNI LUCANI". APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E
AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

VISTO il Decreto sindacale prot. 511 del 31/01/2023, con il quale il sottoscritto è stato nominato
Responsabile dell’Area Tecnica;

PREMESSO CHE:
- il co.1 dell’art 10” Tirocinio professionale dei geometri presso i Comuni Lucani“ comma 1 della legge

regionale n. 9/2022 “PIANO STRATEGICO REGIONALE – ART. 45, COMMA 4 DELLO STATUTO

REGIONALE” recita che: “ La Regione, al fine di dare una risposta concreta alla carenza di tecnici geometri

nei comuni della Basilicata, con priorità per quelli di minori dimensioni, nonché al fine di arginare il

fenomeno dello spopolamento, intende favorire il tirocinio professionale dei geometri, residenti in Basilicata,

nel rispetto del regolamento emanato con decreto del Presidente della Repubblica 7 agosto 2012, n. 137

(Regolamento recante riforma degli ordinamenti professionali, a norma dell'articolo 3, comma 5, del

decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148),

presso i comuni lucani.”;

- al comma 2 del suddetto articolo 10 è previsto che “Per l’attuazione della finalità di cui al comma 1,

concede, ai comuni lucani, con priorità a quelli con popolazione inferiore a 5.000 abitanti e con ridotta

dotazione organica nel numero massimo di 2 unità per ogni comune, un contributo finanziario mensile di

euro 1.000,00, per ciascun tirocinante geometra, per tutta la durata del periodo di formazione”;

- con D.G.R. n. 872 del 14/12/2022 è stato approvato “l’Avviso pubblico per la candidatura da parte dei

Comuni della Regione Basilicata ad attivare tirocini professionali dei geometri” con i relativi allegati;

- in data 23/01/2023 è stata inoltrata l’istanza di candidatura da parte di questo Ente mediante

procedura telematica, dichiarando che: “[omissis…] il numero di tirocini che si intende attivare è di n. 1

[omissis…]”;



- in attuazione alla D.G.R. n. 872 del 14/12/2022, è stata adottata la D.D. n. 15BD.2023/D.00297 del

27/03/2023 con la quale è stato approvato “l’elenco dei comuni con popolazione inferiore ai 5.000

abitanti ammessi e finanziabili (All.1) [omississ…]” di cui il Comune di Sarconi (PZ) è risultato

assegnatario di n.1 tirocinante geometra per la durata di mesi sei;

- con la D.D. n. 15BD.2023/D.00347 del 30/03/2023 sono stati assegnati i contributi per la realizzazione

dei tirocini professionali dei geometri ai Comuni, di cui all’allegato A della medesima D.D., di cui

complessivi € 6.000,00, ossia € 1.000,00 mensili;

CONSIDERATO CHE il suddetto praticantato si svolgerà in conformità all’Allegato A “Protocollo di Intesa
tra Regione Basilicata - Collegio dei geometri lucani e Amministrazioni comunali assegnatarie”, approvato
con D.G.M. n. 47 del 20/04/2023;

PRECISATO CHE ai sensi dell’art. 7 del suddetto Avviso pubblico regionale:
“I tirocinanti devono essere in possesso dei seguenti requisiti generali:

1. avere un’età non superiore a 34 anni compiuti alla data di avvio del tirocinio (La persona conserva
l’età di 34 anni fino al compimento di 35 anni (34 anni + 364 giorni).

2. essere residente in Regione Basilicata;
3. essere disoccupato ai sensi del combinato disposto dell’art.19 del D.Lgs. n.150 del 14/09/2015 e

dell’art.4 comma 15-quater del D.L. n.4/2019 (convertito con modificazione dalla L. n.26 del
28/03/2019);

4. non aver avuto né avere in corso un rapporto di lavoro autonomo, subordinato o parasubordinato
con il soggetto ospitante;

5. essere iscritto al registro dei praticanti presso Collegio professionale dei geometri della Regione
Basilicata;

6. non essere ancora iscritto all’Ordine/Collegio/Albo al quale il tirocinio si riferisce, né aver
superato l’esame di stato per l’iscrizione allo stesso. L’iscrizione all’Ordine/Collegio/Albo per il
quale il tirocinio viene finanziato o il superamento dell’esame di stato comporta l’automatica
conclusione del periodo di tirocinio.”

VISTI:
- il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.m.ii., avente ad oggetto: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
- il D. Lgs. 267/2000 – Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;
- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. – “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi”;
- il D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii.– “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di
documentazione amministrativa”;
- il D. Lgs. N. 118/2011 – “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;
- la Legge 136/2010 e ss.mm.ii. – “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia” - e, in particolare, l’art. 3 Tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTI ALTRESI’:
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n. 18 del 17.04.2023, esecutiva ai sensi di legge;
- il bilancio di previsione 2023-2025 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 19 del
17.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, e redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema
di cui al D.Lgs. n. 118/2011;



DATO ATTO CHE il Responsabile del procedimento è lo scrivente, ing. Giovanni Dammiano;

VISTI l’ALLEGATO A- Avviso pubblico per l’attivazione di n. 1 tirocinio di praticantato per l’accesso alla
professione da geometra” e l’ALLEGATO B – MODELLO DI DOMANDA”, allegati alla presente;

RITENUTO a tal proposito di approvare la suddetta documentazione e di dare avviso alla suddetta
procedura;

VISTO l'art. 107 del D. Lgs. 267/00 e successive modifiche e integrazioni che disciplina gli adempimenti
di competenza dei responsabili di settore o di servizio;

VISTO l'art. 183 del Decreto Legislativo n. 267/00 e il Regolamento Comunale di contabilità che
disciplinano le procedure di impegno della spesa

DETERMINA

DI RENDERE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;
DI INDIRE selezione ad evidenza pubblica per l’attivazione di n. 1 tirocinio di praticantato per l’accesso
alla professione da geometra, ex L.R. n. 9/2022, art. art 10 " Tirocinio Professionale dei geometri presso i
Comuni Lucani" presso il Comune di Sarconi (PZ);
DI APPROVARE l’“ALLEGATO A- Avviso pubblico per l’attivazione di n. 1 tirocinio di praticantato per
l’accesso alla professione da geometra” e l’“ALLEGATO B – MODELLO DI DOMANDA;
DI ASSEGNARE TERMINE, per la presentazione delle domande, pari a venti giorni decorrenti dalla
pubblicazione dell’avviso;
DI DARE ATTO CHE il suddetto avviso approvato costituisce lex specialis, pertanto la presentazione della
domanda di partecipazione alla procedura selettiva comporta implicitamente l’accettazione, senza riserva
alcuna, di tutte le disposizioni ivi contenute;
DI DARE ATTO che non sussistono conflitti di interesse anche potenziali del Funzionario e del
Responsabile del procedimento dell’atto, ai sensi dell’art.6-bis della L. 241/90, così come modificato e
integrato dalla L. 190/2012, convertito, con modificazioni, in Legge n.102/2009;
DI DARE ATTO della regolarità e della correttezza del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000 e ss.mm.ii.;
DI DEMANDARE all'Ufficio di Ragioneria gli adempimenti consequenziali al presente provvedimento;
DI PUBBLICARE copia della presente all’Albo Pretorio on-line sul sito istituzionale
http://www.comune.sarconi.pz.it per 15 giorni consecutivi.





PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Sarconi lì, 15/05/2023 Responsabile AREA TECNICA
F.to Ing. Giovanni DAMMIANO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell'art. 151, comma 4 e 147 bis, comma1,
D.Lgs 267/2000, il parere di regolarità contabile con accettazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Comune di Sarconi, lì:16/05/2023
Responsabile AREA AMMINISTRATIVA

CONTABILE
f.to Liberato RAMARRO

_____________________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia del presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di

Sarconi dal giorno16/05/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Sarconi, lì 16/05/2023

Il Messo Comunale

f.to CORBO DANIELE



_______________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo.

Sarconi , lì 16/05/2023
Il Responsabile del Servizio
Ing. Giovanni DAMMIANO

________________________________________________________________________________________________


